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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
Монетарна и фискална политика во ЕУ 

2. Код INT430 
3. Студиска програма Меѓународна трговија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно - 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски факултет - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година /семестар Четврта година/летен 

семестар 
Број на ЕКТС- 
кредити  

7.5 

8. Наставник Проф. д-р Катерина Тошевска-Трпчевска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
По завршувањето на наставата студентите треба 

- да ја познаваат институционалната поставеност на Европскиот монетарен систем  
- да ги познаваат користите и трошоците од членство во монетарна унија 
- да имаат увид во поставеноста и начинот на водење на монетарната политика на 

ЕЦБ  
- да ја познаваат структурата на даночните системи во земјите од ЕУ 
- да ги анализираат проблемите на хармонизацијата на даночните системи во ЕУ 
- да имаат увид во трендовите во јавните финансии во ЕУ 
- да ја разберат приходната и расходната страна на буџетот на ЕУ 
- да разберат како функционираат повеќегодишните финансики рамки 
- да ја разберат потребата од хармонизација на фискалната политика во насока на 

подобро функционирање на монетарната политика на ЕУ – теорија на оптимално 
валутно подрачје 

- да ги согледааат реформите за креирање на банкарска унија. 
Преземањ
е мерки за 
олеснувањ
е на 
трговијата. 

Содржина на предметната програма:  
Изучувањето на овој предмет треба да има овозможи на студентите да се запознаат со 
прашањата поврзани со поставеноста и функционирањето на Европскиот монетарен систем, како 
и со хармонизацијата на даночните системи на земјите-членки на ЕУ. Во таа смисла, во рамките 
на овој предмет, посебно внимание ќе биде посветено на следниве поважни прашања: 
оптималност на валутно подрачје, институционална поставеност на Европскиот монетарен систем 
- Eвросистем, инструментите на монетарната политика, достигнувања и предизвици на 
заедничката европска валута - евро, фискална политика во монетарна унија, фискални правила, 
даночна хармонизација во ЕУ, карактеристики и трендови во даночните системи на избрани земји 
од ЕУ, карактеристики на буџетот на ЕУ, јавниот долг во ЕУ, реформите за креирање на банкарска 
унија итн. 

 

12. Методи на учење:  
Примена на методот на презентирање на основите содржински елементи преку системот 
Power Point; 
Присуство на гости-предавачи; 
 Активно учество на студентите преку презентирање на студии на случаи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 7.5 ЕКТС х 30 часови=225 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 90+45+90 =225 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- 90 часови 
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теоретска настава 
15.2. Вежби 

(лабораториски, 
аудиториумски), 
семинари, тимска 
работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  45 часови 
16.2. Самостојни 

задачи 
0 часови 

16.3. Домашно учење – 
задачи 

90 часови 

17. Начин на оценување    
17.1. Тестови 80% 

17.2. Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

10% 

17.3. Активност и учество 10% 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на настава 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Интерна евалуација и анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Ричард 
Балдвин, Чарлс 
Виплоц 

Економија на 
европска 
интеграција 

Арс Алмина 
ДОО 
(Превод на 
Владата на 
РМ) 

2011 

2. European 
Central Bank 

The Monetary 
Policy of the 
ECB 

European 
Central Bank 

2011 

3. S.C.W. Eiffinger-
J. de Haan 

European 
Monetary and 
Fiscal Policy 

Oxford 
university 
press 

2003 

 4. Љупчо Трпески Банкарство и 
банкарско 
работење, 
прво издание 

Скенпоинт,  
Скопје 

2009 

 5. Живко 
Атанасовски 

Јавни 
финансии 

Економски 
факултет, 
Скопје 

2005 
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22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Paul de Grauwe Economics of 
Monetary 
Union 

Oxford 
university 
press 

2009 

2. M.Cerovac i dr.  Europska unija MATE d.o.o 
Zagreb 

2010 

3. Richard Baldwin 
and Charles 
Wyplosz 
 

The Economics 
of the 
European 
Integration. 

Mc Graw-Hill 2019 

 
  


